

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ mười, khóa XI, nhiệm kỳ 2019 - 2024**

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Điều lệ Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam; Kết luận số 721-KL/TU ngày 03/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chương trình công tác của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2023; Quy chế số 36/QC-TTHĐND-UBND-BTTUBMTTQVN-ĐDBQH ngày 30/6/2023 về phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Sơn La nhiệm kỳ 2021-2026; Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2023 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị lần thứ mười, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2019-2024, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2023, đề ra Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2024.

- Thường trực HĐND tỉnh thông báo kết quả công tác giám sát của HĐND tỉnh năm 2023, chương trình giám sát năm 2024. Lãnh đạo UBND tỉnh thông báo tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2023; mục tiêu phát triển kinh tế năm 2024.

- Biểu dương công tác thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác Mặt trận năm 2023.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức Hội nghị lần thứ mười, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2019 - 2024 nhằm đánh giá đúng những ưu điểm, tồn tại, hạn chế trong công tác Mặt trận năm 2023, đề ra các giải pháp triển khai chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2024 thiết thực, hiệu quả, có tác dụng thúc đẩy các phong trào thi đua năm 2024.

- Tổ chức Hội nghị bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức.

## **II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ**

- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy.
- Thường trực HĐND tỉnh thông báo kết quả công tác giám sát của HĐND tỉnh năm 2023, chương trình giám sát năm 2024.
- Lãnh đạo UBND tỉnh thông báo tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2023; mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.
- Phổ biến, quán triệt, triển khai một số văn bản: **(1)** Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc. **(2)** Nghị quyết số 26/NQ-MTTW-ĐCT ngày 11/11/2023 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư. **(3)** Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024-2029 và một số văn bản liên quan tổ chức Đại hội. **(4)** Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 01/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 11/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo vệ người tố cáo.
- Thảo luận, tham gia ý kiến các nội dung: **(1)** Dự thảo báo cáo kết quả công tác Mặt trận năm 2023; Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2024. **(2)** Dự thảo Kế hoạch triển khai công tác Mặt trận năm 2024. **(3)** Dự thảo Nghị quyết Hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ mười, khóa XI, nhiệm kỳ 2019-2024.

- Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và một số nội dung khác.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian:** 14h00', ngày 04/01/2024.

**2. Địa điểm:** Phòng họp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Trung tâm Hội nghị tỉnh.

**3. Số lượng:** Dự kiến 100 đại biểu.

### **4. Thành phần**

- Đại biểu mời:

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban Chủ nhiệm các Hội đồng tư vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

+ Cán bộ, công chức cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

+ Phóng viên Báo Sơn La, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- Đại biểu triệu tập: Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2019-2024.

## **5. Kinh phí thực hiện**

Sử dụng nguồn kinh phí không tự chủ do Ủy ban nhân dân tỉnh giao trong năm 2024 tại Quyết định số 2689/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh**

Chỉ đạo xây dựng Thông báo kết quả công tác giám sát của HĐND tỉnh năm 2023, chương trình giám sát năm 2024 gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 29/12/2023 để bổ sung tài liệu Hội nghị.

### **2. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh**

Chỉ đạo xây dựng Thông báo tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2023; mục tiêu phát triển kinh tế năm 2024 gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 29/12/2023 để bổ sung tài liệu Hội nghị.

### **3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao**

#### **3.1. Văn phòng**

- Tham mưu chuẩn bị các nội dung: Kế hoạch tổ chức Hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ mười, khóa XI, nhiệm kỳ 2019-2024; Thông tri triệu tập, giấy mời, chương trình, dự thảo Nghị quyết Hội nghị, Công văn đăng ký hội trường... và đảm bảo các điều kiện tổ chức Hội nghị.

- Chủ trì xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết công tác Mặt trận năm 2023, Chương trình phối hợp thống nhất và hành động năm 2024. Gửi tài liệu Hội nghị các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI.

#### **3.2. Các Ban chuyên môn**

- Phối hợp Văn phòng chuẩn bị đảm bảo điều kiện tổ chức Hội nghị và đón tiếp đại biểu.

- Ban Phong trào cử công chức phối hợp Báo Sơn La, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đưa tin truyền truyền Hội nghị.

#### **3.3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố**

Đưa đón các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đang cư trú trên địa bàn tham dự Hội nghị.

### **4. Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh**

Cử Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham dự Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La về tổ chức Hội nghị lần thứ mười, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2019-2024.

**Nơi nhận:**

- BTT Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, TP;
- Lưu: VT, (Tu).

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



*(Handwritten signature in blue ink)*  
**Ví Đức Thọ**